[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Четвертый созыв

Двадцать второе заседание

Р Е Ш Е Н И Е
от 29.09.2011г.  № 152
       г. Троицк
Об  утверждении   Порядка   установления

и изменения красных линий на территории

Троицкого городского округа

          В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Инструкцией о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях Российской Федерации, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по жилищной и строительной политике от 06.04.1998 года № 18-30, Уставом города Троицка
Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

1. Утвердить Порядок установления и изменения красных линий на территории Троицкого городского округа (приложение).

2. Контроль  за исполнением настоящего решения поручить постоянной     комиссии    по     промышленности,     предпринимательству     и      городскому       хозяйству (А.И.Печерица).
3.Настоящее решение  опубликовать в газете «Вперед».
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
 Глава города Троицка                                                                                            В.А.Щекотов

                                                                         Приложение

                                                                                         к  решению Собрания

                                                                                                  депутатов  города  Троицка

                                                                                       от 29.09.2011г. №152

                                                                ПОРЯДОК
установления и изменения красных линий на территории Троицкого
городского округа
 1. Общие положения
1.Настоящий Порядок установления и изменения красных линий на территории Троицкого городского округа разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», требованиями Инструкции о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях Российской Федерации, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по жилищной и строительной политике от 06.04.1998 года № 18-30, Уставом города Троицка  и вводится с целью обеспечения непрерывности процесса проектирования и строительства, оформления земельных участков на территории города Троицка, а также недопущения нарушения границ существующих, планируемых (изменяемых и вновь образуемых) территорий (земельных участков) общего пользования, на которых располагаются площади, улицы (проспекты, переулки, проезды, тупики), автомобильные дороги, набережные, скверы, бульвары, парки, сети инженерно-технического обеспечения, линии электропередач, линии связи (в том числе линейно-кабельные сооружения), трубопроводы, железнодорожные линии, другие линейные объекты, закрытые водоемы, пляжи.
  2.Красные линии обязательны для соблюдения всеми субъектами градостроительной деятельности, участвующими в процессе проектирования и последующего освоения и застройки территории Троицкого городского округа. Соблюдение красных линий также обязательно при межевании застроенных или подлежащих застройке земель в границах города Троицка, при оформлении документов физическими и юридическими лицами на право собственности, владения, пользования и распоряжения земельными участками и другими объектами недвижимости, их государственной регистрации.

3.Красные и другие линии градостроительного регулирования подлежат обязательному отражению и учету:
· в градостроительных планах земельных участков;

· в документации по планировке территории и проектной документации;

· в проектах инженерно-транспортных коммуникаций;

· при инвентаризации земель;
· при установлении границ землепользования;

· в проектах территориального землеустройства;

· в проектах межевания территорий;
· при установлении границ территориальных зон.

 2. Основные понятия
4. Красные линии - линии, которые обозначают существующие, планируемые (изменяемые, вновь образуемые) границы территорий общего пользования, границы земельных участков, на которых расположены линии электропередачи, линии связи (в том числе линейно - кабельные сооружения), трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения (далее - линейные объекты).

За пределы красных линий в сторону улицы или площади не должны выступать здания и сооружения за исключением:

· конструктивных элементов дорожно-транспортных сооружений (опор путепроводов, лестничных и пандусных сходов подземных пешеходных переходов, остановочных пунктов городского общественного транспорта, диспетчерских пунктов, площадок для отстоя и кольцевания общественного транспорта, разворотных площадок);

· попутного обслуживания пешеходов (временных объектов мелкорозничной торговли и бытового обслуживания).

  Красные линии являются основой для разбивки и установления на местности других линий градостроительного регулирования, определяющих особые условия использования и застройки территории города Троицка,  в том числе и границ землепользования. Основными видами таких линий являются:

· линии регулирования застройки - минимальные отступы от границ территорий (земельных участков) общего пользования (красных линий) в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство капитальных зданий, строений, сооружений;

· границы технических зон инженерных коммуникаций - границы территорий, предназначенных и используемых для строительства и эксплуатации наземных и подземных инженерных сооружений и коммуникаций;

· границы технических зон транспортных коммуникаций - границы территорий, предназначенных и используемых для строительства и эксплуатации наземных и подземных транспортных сооружений и коммуникаций и т.д.

 3. Порядок разработки и утверждения проекта красных линий

 5.Проект  красных линий разрабатывается, согласовывается  и утверждается в составе градостроительной документации по территории Троицкого городского  округа или части  территории Троицкого городского округа в масштабе 1:2000  и является утверждаемой ее частью, входит в состав проектов планировки и проектов межевания элементов планировочной структуры города, выполняемых в масштабе 1:500, 1:1000 и 1:2000.

 6.В  отдельных  случаях красные линии могут устанавливаться до разработки документации по планировке территории, закрепляя исторически сложившуюся систему улично-дорожной сети застроенных и озелененных  территорий.

 7.Решение о подготовке проекта красных линий принимается администрацией города Троицка по собственной инициативе, по инициативе Собрания депутатов города Троицка,  физических и юридических лиц.

 8.Проект красных линий готовится в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации и РДС 30-201-98 «Инструкция о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях Российской Федерации».
 9.Разработанный проект красных линий рассматривается Комиссией по землепользованию и застройке территории Троицкого городского округа. По результатам рассмотрения данный вопрос выносится на публичные слушания или отправляется на доработку.

 10.После проведения публичных слушаний Комиссия по землепользованию и застройке территории Троицкого городского округа составляет заключение по результатам публичных слушаний, которое представляет на рассмотрение главе города Троицка. Глава города Троицка принимает решение об утверждении проекта красных линий либо о его отклонении и направлении на доработку с указанием срока его повторного внесения.

 11.Проект красных линий утверждается постановлением администрации города Троицка и подлежит обязательному опубликованию в печатных средствах массовой информации и размещению на официальном сайте города Троицка.

 12.Установление красных линий в натуре (на местности) осуществляется организациями, имеющими допуск на проведение этих работ, и оформляется актом выноса красных линий в натуру.
 4. Порядок изменения красных линий

13.Корректировка  красных линий может осуществляться по инициативе администрации города Троицка  в связи с изменением градостроительной ситуации,  в результате необходимости проведения реконструкции сложившейся застройки, изменением категории (пропускной способности) улиц и дорог города, а также по заявлениям Собрания депутатов города Троицка, физических и юридических лиц -  при соответствующем обосновании.

14.Порядок изменения красных линий осуществляется в соответствии с пунктами  7 - 11  настоящего Порядка.

15.В случае невозможности изменения красных линий, когда это изменение может привести к нарушению действующего законодательства, то есть объекты капитального строительства, не подлежащие сносу, могут оказаться за красной линией, или в случае необоснованного расширения либо сужения территории общего пользования, администрацией города Троицка  готовится мотивированный отказ заявителям в письменном виде в установленный законодательством срок.

 5. Условия хранения документации по красным линиям

 16. Сводный план красных линий по всей территории города Троицка создаётся, хранится и поддерживается отделом архи​тектуры и градостроительства администрации города Троицка как часть муниципальной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности

 17. Подлинные чертежи планов красных линий, разбивочных чертежей и актов установления (изменения) красных линий  хранятся в  архиве отдела по архитектуре и градостроительству администрации города Троицка  вместе с соответствующей градо​строительной документацией, с обязательным занесением в электронную базу данных отдела.

 6. Предоставление материалов сводного плана красных линий

  18.Для получения выкопировки из сводного плана красных линий заинтересованная организация направляет в отдел архитектуры и градостроительства администрации города  Троицка соответствующую заявку. В  заявке указывается территория (микрорайон, квартал, улица), для которой запрашиваются красные линии, а также цель использования красных линий (проектирование, изыскания, строительство, прочие цели). Выкопировка предоставляется  в течение десяти рабочих дней на платной основе.
7. Контроль и ответственность за соблюдением красных линий

19.Отдел по архитектуре и градостроительству администрации города Троицка            осуществляет контроль за соблюдением красных линий на территории города Троицка  при:

· подготовке исходно- разрешительной документации на проектирование;

· разработке градостроительной документации;

· разработке проектной документации на строительство или реконструкцию объектов различного назначения;

· подготовке землеустроительной документации.

 20.Ответственность за нарушение красных линий и других линий градостроительного регулирования устанавливается в соответствии с действующим законодательством.

_1155109666.bin